
 

 1/7 

 

Subsidieverordening ‘Slim omgaan met regenwater’ 2026-2030 
 
Besluit van de raad van gemeente Hoeksche Waard tot vaststelling van de subsidieverordening Slim 
omgaan met regenwater ter vervanging van de subsidieverordening Klimaatadaptatie 2023 
 

De raad van gemeente Hoeksche Waard; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 14 oktober 2025; 
gelet op artikel 149  van de Gemeentewet; 
 
overwegende dat het van belang is dat de gemeente de inwoners stimuleert tot het nemen van klimaatadaptieve 
maatregelen ten behoeve van regenwater; 
 
besluit vast te stellen de volgende verordening: 
 
Subsidie Slim omgaan met regenwater  
 
 

Paragraaf 1. Algemene bepalingen 
 
Artikel 1. Definities 
 
In deze subsidie wordt verstaan onder: 
 

1. Aanvrager: een particulier (meestal een inwoner), rechtspersoon of meerdere rechtspersonen die 
subsidie aanvragen bij gemeente Hoeksche Waard. 

2. Adres; woonadres waar aanvrager woonachtig is of plaats waar rechtspersoon zijn/haar bedrijf 
gevestigd heeft volgens de Kamer van Koophandel (hierna: KvK). Een adres kan meerdere percelen 
bevatten. 

3. Afkoppelen: regenwater dat normaal via de regenpijp in het vuilwaterriool komt, laten wegzakken in het 
grondwater, laten afstromen naar de buitenruimte, zoals een sloot, of het regenwater opvangen in een 
regenton of een ander type opvang dat niet op het riool is aangesloten. 

4. Boomspiegel: de open ruimte rond de stam van een boom, bedekt met aarde, gras of planten, waarin de 
boom kan groeien en water kan opnemen. 

5. Groen: planten, kruiden, struiken, bomen of gras op eigen terrein, in de tuin of op het dak, die helpen 
om regenwater op te vangen en voor verkoeling te zorgen. 

6. Klimaatadaptatie: de aarde wordt warmer en het weer verandert. Klimaatadaptatie betekent dat we 
ons voorbereiden op deze veranderingen en onze omgeving aanpassen, zodat schade door hitte,  
wateroverlast of droogte wordt beperkt. 

7. Klimaatbestendig: de situatie waarin een gebouw en/of de omgeving door aanpassingen beter bestand 
is tegen de gevolgen van klimaatverandering. 

8. Maatregel: een actie om regenwater op eigen terrein, in de tuin of op het dak op te vangen of om groen 
aan te planten in de plaats van verharding zoals tegels. 

9. Materialen: spullen die nodig zijn om een maatregel uit te voeren, zoals wateropvangvoorzieningen 
zoals grindkoffers en andere waterbergende systemen, een aansluiting vanaf de regenpijp of regenton 
naar de tuin, beplanting, groene dakbedekking, boomlint en boompalen voor het juist aanplanten van 
bomen, en andere voorzieningen 

10. Openbare ruimte: ruimte die voor iedereen toegankelijk is. 
11. Particulieren: natuurlijke personen, bijvoorbeeld inwoners. 
12. Perceel: een stuk grond waarvan het Kadaster de grenzen heeft gemeten en dat bij het Kadaster een 

eigen nummer heeft.  
13. Rechtspersonen: privaatrechtelijke rechtspersonen zoals stichtingen, verenigingen, ondernemingen en 

scholen.  
14. Subsidie: eenmalige financiële bijdrage of vergoeding zoals bedoeld in artikel 4:23 lid 3, onderdeel d van 

de Algemene wet bestuursrecht (Awb). 



  

 2/7 

15. Water: regenwater dat op eigen terrein, in de tuin of op het dak valt en wordt opgevangen, 
bijvoorbeeld in een regenton, een buffervat of een wadi, en niet via het riool wordt afgevoerd. 

 

Paragraaf 2. Bevoegdheid en doelstelling 
 
Artikel 2 Bevoegdheid college 
 

1. Het college beslist over het geven van subsidie volgens de subsidieverordening (hierna: subsidie) ‘Slim 
omgaan met regenwater’ van gemeente Hoeksche Waard. 

2. Het college kan voorwaarden en verplichtingen stellen bij het geven van een subsidie. 
 
Artikel 3 Doelstellingen Klimaatadaptatie in de Hoeksche Waard 
 

Met deze subsidie worden de volgende doelen nagestreefd: De subsidie is bedoeld om maatregelen te 
stimuleren die zorgen voor de opvang van regenwater, percelen groener maken en verkoelen. Ook is de 
subsidie bedoeld om drinkwater te besparen. Zo draagt het bij aan een klimaatbestendige Hoeksche Waard.  
 

In 2050 wil de gemeente voorbereid zijn op een ander klimaat met extremer weer. De gemeente gaat aan de 
slag aan de hand van 4 uitgangspunten uit het uitvoeringsprogramma Klimaatadaptatie 2021-2026, genaamd 
‘de Hoeksche 4’: 
 

1. Alle nieuwbouw klimaatbestendig 
2. Bestaand bebouwd gebied klimaatbestendig 
3. Het buitengebied klimaatbestendig 
4. Essentiele infrastructuur klimaatbestendig 

 
Paragraaf 3. Subsidievoorwaarden 
 
Artikel 4 Subsidie en doelgroep 
 

De subsidie is bedoeld om lokale maatregelen te stimuleren. De subsidie kan aangevraagd worden door 
particulieren (inwoners), rechtspersonen of door rechtspersonen die een gezamenlijke actie organiseren, 
gevestigd in de Hoeksche Waard. Voor rechtspersonen gelden andere voorwaarden dan voor particulieren. 
 
Artikel 5 Aanvraag   
 

1. Een aanvraag voor subsidie wordt schriftelijk ingediend door middel van een vastgesteld 
aanvraagformulier. Het aanvraagformulier is beschikbaar via de website van de gemeente. Ook is het 
aanvraagformulier indien gewenst per post te ontvangen.  

2. Bij een aanvraag voor subsidie levert de aanvrager de volgende gegevens aan:  
o een beschrijving van de maatregelen die de aanvrager heeft genomen; 
o foto’s van de oude en de nieuwe situatie;  
o facturen van de genomen maatregelen.  

3. Indien een rechtspersoon de aanvraag doet, levert deze een KvK-nummer aan. Scholen leveren een 
instellingsnummer aan en kinderopvangvoorzieningen een Landelijk Register Kinderopvang-nummer 
(LRK). 

4. Het college kan, indien nodig, om extra informatie vragen rondom de voorwaarden van de subsidie, 
voordat deze wordt verleend. 

5. Voordat de subsidie wordt verleend, kan een steekproef worden gedaan om te controleren of de 
gegevens in de aanvraag juist zijn. 
 
 

  



  

 3/7 

Artikel 6 Algemene voorwaarden 
 

1. De subsidie wordt verstrekt voor maatregelen die zijn gerealiseerd vanaf de ingangsdatum van deze 
verordening. 

2. De subsidie kan worden aangevraagd door een particulier (inwoner), een rechtspersoon of een 
rechtspersoon die een gezamenlijke actie heeft georganiseerd. 

3. De subsidieaanvraag moet gedaan worden in hetzelfde kalenderjaar als de maatregelen zijn genomen. 
4. De subsidie kan 1 keer per jaar worden aangevraagd door inwoners (particulieren) of rechtspersonen 

woonachtig of gevestigd in de Hoeksche Waard en is geldig per adres. Ook wanneer dit adres uit 
meerdere percelen bestaat. 

5. De maatregel(en) moet(en) uitgevoerd zijn op het adres van de aanvrager, dat opgegeven is in het 
aanvraagformulier.  

6. Het uit te keren geldbedrag mag niet hoger zijn dan de gemaakte aantoonbare kosten van de genomen 
maatregelen. 

7. Een huurder kan uitsluitend subsidie aanvragen als voor het nemen van de maatregelen toestemming is 
gegeven door de eigenaar van het gebouw of perceel. 

8. Bij het aanplanten van bomen komen alleen de soorten van de Bomenlijst (bijlage 2) in aanmerking voor 
subsidie. Deze soorten dragen bij aan waterberging, schaduw en biodiversiteit en zijn geschikt voor het 
veranderende klimaat in de Hoeksche Waard. 

9. De aanvrager houdt rekening met de minimale grootte van de boomspiegel van 1 meter rondom de 
stam van de boom.  

10. De aanvrager werkt mee aan een eventuele steekproef door de gemeentemedewerker die de aanvraag 
behandelt. 

11. De aanvrager gaat akkoord dat de gemeente contact opneemt om te vragen of de aanvrager wil 
meewerken aan communicatie over de subsidie. 

12. De genomen maatregelen mogen geen schade of problemen veroorzaken op andere percelen of in de 
openbare ruimte. Bijvoorbeeld: een waterberging mag niet overlopen naar een buurperceel of plassen 
veroorzaken in de openbare ruimte.  

 
Artikel 7 Maatregelen en voorwaarden 

 
1. Voor de aanleg van een groen dak kan subsidie worden aangevraagd voor de onderstaande 

maatregelen: 
a. Het bouwkundig onderzoek om te bepalen of en hoe een groen dak kan worden geplaatst, 

alleen als het groene dak is aangelegd.  
b. Het vergroenen van het dak met sedum, gras of kruiden. 
c. Het vergroenen van het dak met inheemse planten of kruiden. 
d. Voor de maatregelen genoemd onder 1.a, 1.b en 1.c hierboven komt de aanschaf van 

materialen in aanmerking voor subsidie, de aanleg- en vervoerskosten niet. 
 

2. Voor het afkoppelen van regenwater van het riool kan subsidie worden aangevraagd voor de 
onderstaande maatregelen: 

a. Regenwater in de bodem laten zakken (infiltreren). 
Bijvoorbeeld: via een regenpijp of vanuit een regenton regenwater de tuin in laten lopen, 
grindkoffers, een infiltratiesysteem of een grijswatercircuit. 

b. Opvangen van regenwater in een waterbergend systeem. 
Bijvoorbeeld: regenton, wadi, waterschutting, retentievijver of ander waterbergend systeem. 

c. Voor de maatregelen genoemd onder 2.a en 2.b hierboven komt de aanschaf van materialen in 
aanmerking voor subsidie, de aanleg- en vervoerskosten niet. 

 
3. Voor het verwijderen van dichte verharding kan subsidie worden aangevraagd voor de onderstaande 

maatregelen: 
a. Het vervangen van dichte verharding door waterdoorlatende verharding. 

Bijvoorbeeld: tegels of (bij)gebouwen vervangen voor grasbetontegels, schelpen, schors, 
houtsnippers grind of split. 

b. Het vervangen van dichte verharding door groen of inheemse planten uit Plantenlijst. 
Bijvoorbeeld: gras, planten, kruiden en struiken. 



  

 4/7 

c. Voor de maatregelen genoemd onder 3.a en 3.b hierboven komt de aanschaf van materialen in 
aanmerking voor subsidie, de aanleg- en vervoerskosten niet. 

 
4. Voor het aanplanten van bomen van de Bomenlijst: 

a. Het aanplanten van bomen van de Bomenlijst (Bijlage 2):  
i. De aanschaf van 1 of 2 bomen van de Bomenlijst.  

ii. De aanschaf van 3 of meer bomen van de Bomenlijst.  
De aanschaf van de bomen komt voor subsidie in aanmerking, de aanleg- en vervoerskosten 
niet. 

b. Ondersteunend materiaal zoals boompalen en boomlint. 
De aanschaf van de materialen komt voor subsidie in aanmerking, de aanleg- en vervoerskosten 
niet. 

 
 
Artikel 8 Voorwaarden en bijdrage per maatregel per type aanvrager 
 

1. Individuele aanvragen worden beoordeeld aan de hand van onderstaande voorwaarden: 
 

Maatregel Particulieren Rechtspersonen 

Algemeen Min. aanvraagbedrag: € 75,- 
Max. subsidie: € 2.500,- per 
adres/jaar 

Min. aanvraagbedrag: € 100,- 
Max. subsidie: € 10.000,- per 
adres/jaar 

Bouwkundig onderzoek groen dak Max. € 100,- Max. € 100,- 

Vergroenen dak met sedum, gras 
en kruiden 

Min. 25 liter waterberging/m² 
Min. 5 m² 
€ 15,- per m² 

Min. 25 liter waterberging/m² 
Min. 25 m² 
€ 15,- per m² 

Vergroenen dak met inheemse 
planten en inheemse kruiden  

Min. 25 liter waterberging/m² 
Min. 5 m² 
€ 20,- per m² 

Min. 25 liter waterberging/m² 
Min. 25 m² 
€ 20,- per m² 

Opvangen regenwater in 
waterbergend systeem  

Min. 200 liter 
€ 50,- per 100 liter 

Min. 2.000 liter 
€ 50,- per 100 liter 

Regenwater afkoppelen van riool 
om in bodem te laten zakken 
(infiltreren) 

Min. 5 m² en/of min. 200 liter 
reservoir 
€ 5,- per m² 

Min. 25 m² en/of min. 2.000 liter 
reservoir 
€ 5,- per m² 

Verwijderen dichte verharding 
voor waterdoorlatende verharding 

Min. 5 m² 
€ 7,50,- per m² 

Min. 25 m² 
€ 7,50,- per m²  

Vervangen dichte verharding voor 
(inheems) groen volgens de 
Plantenlijst (bijlage 2) 

Min. 5 m² 
€ 15,- per m² + € 3,- per plant, kruid 
of struik  

Min. 25 m² 
100% vergoeding aanschafkosten 
planten, kruiden,  struiken en gras 

Aanplant bomen volgens 
Bomenlijst (bijlage 3) 

Min. stamomtrek 10 cm 
Rekening houden met min. 
grootte boomspiegel 1 meter in 
doorsnede 
Bij 1 of 2 bomen: € 50,- per boom 
Bij 3 of meer bomen: 100% 
vergoed 
Ondersteunend materiaal: 100% 
vergoed 

Min. stamomtrek 10 cm 
Rekening houden met min. 
grootte boomspiegel 1 meter in 
doorsnede 
Bij 1 of 2 bomen: € 50,- per boom 
Bij 3 of meer bomen: 100% 
vergoed 
Ondersteunend materiaal: 100% 
vergoed 



  

 5/7 

Niet subsidiabel Arbeid, grondverbetering, 
aanschaf gereedschap, bezorgen, 
vervoeren of afvoeren materialen. 
Zie Lijst subsidiabele maatregelen 
(bijlage 1) 

Arbeid, grondverbetering, 
aanschaf gereedschap, bezorgen, 
vervoeren of afvoeren materialen. 
Zie Lijst subsidiabele maatregelen 
(bijlage 1) 

 

2. Gezamenlijke aanvragen worden beoordeeld aan de hand van onderstaande voorwaarden: 

a. Rechtspersonen kunnen een gezamenlijke aanvraag insturen namens een dorp, wijk of buurt (een 

groep particulieren) voor het nemen van maatregelen uit deze subsidie.  
b. De aanvraag moet minimaal € 100,- bedragen. Het maximale bedrag voor subsidie bedraagt € 10.000,- 

per gezamenlijke aanvraag. 
c. De groep aanvragers houdt zich aan de voorwaarden die gelden voor particulieren. De voorwaarden 

en bijdrage per maatregel zijn hetzelfde als bij een individuele aanvraag van een particulier. 
 
Artikel 9 Redenen om subsidie te weigeren, in te trekken of te moeten terugbetalen 
 

1. De subsidieaanvraag wordt geweigerd als de aanvrager al eerder in hetzelfde kalenderjaar gebruik 
heeft gemaakt van deze subsidiemogelijkheid met dezelfde eerder gebruikte maatregelen.  

2. De aanvraag voor een subsidie wordt geweigerd, ingetrokken of teruggevorderd: 
o Als het subsidieplafond is overschreden. 
o Als de maatregelen niet getroffen worden op het adres van de particulier of rechtspersoon die 

de subsidie aanvraagt. 
o Als een particulier maatregelen heeft getroffen op zijn privéadres terwijl deze zich in de 

aanvraag voordoet als rechtspersoon. 
o Als de in de aanvraag vermelde maatregelen geen bijdrage leveren aan klimaatadaptatie. 
o Als de maatregelen niet minimaal 4 jaar in stand blijven. 
o Als de aanvraag niet voldoet aan de voorwaarden die zijn gesteld om voor subsidie in 

aanmerking te komen. 
o Als de subsidieverlening het vastgestelde subsidieplafond overschrijdt. 
o Als subsidiebijdrage naar redelijke verwachting niet of in onvoldoende mate zijn besteed aan de 

doelstellingen waarvoor de subsidie beschikbaar wordt gesteld. 
o Als de subsidieverstrekking in strijd is met een wettelijk voorschrift. 
o Als de aanvrager doelstellingen beoogt of activiteiten ontplooit die in strijd zijn met de wet- en 

regelgeving, het algemeen belang of de openbare orde. 
o Als de Europese Commissie overeenkomstig artikel 108, lid 3, van het Verdrag (VWEU) heeft 

vastgesteld dat de subsidie onverenigbaar is met de interne markt. 
o Als het een aanvrager betreft tegen wie een bevel tot terugvordering uitstaat ingevolge een 

eerdere beschikking van de Europese Commissie waarin de steun onrechtmatig en 
onverenigbaar met de interne markt is verklaard. 

3. Onverminderd het vorige lid weigeren burgemeester en wethouders de subsidie in ieder geval als de 
subsidieverstrekking in strijd is met een Europees steunkader omdat de subsidie geen stimulerend 
effect heeft als bedoeld in het desbetreffende steunkader. 

 
Artikel 10 Verlening subsidie 
 

1. Het college beslist op een subsidieaanvraag binnen 8 weken nadat de volledige aanvraag is ingediend. 
2. Het college kan op eigen initiatief ook besluiten tot het incidenteel uitgeven van subsidie met een 

vergoeding tot 100%.  
 

Artikel 11 Betaling  
 

1. De subsidie wordt gegeven in de vorm van een geldbedrag in euro’s.  
2. De subsidie wordt in 1 keer achteraf uitbetaald binnen 8 weken na het besluit dat de subsidie is 

toegekend, tenzij andere afspraken met de aanvrager overeengekomen zijn. 
 



  

 6/7 

 
Artikel 12 Subsidieplafond 
 
De subsidieaanvragen worden beoordeeld en afgehandeld op volgorde van binnenkomst van de aanvragen. 
Zodra het budget per jaar op is, kan er geen subsidie meer worden verleend voor dat jaar. Het subsidieplafond 
per jaar is: 

• Voor het jaar 2026: € 200.000,- 

• Voor het jaar 2027: € 200.000,- 
• Voor het jaar 2028: € 200.000,- 

• Voor het jaar 2029: € 200.000,- 
• Voor het jaar 2030: € 200.000,- 

 
Per jaar geldt de volgende verdeling voor type aanvragers: 

• Particuliere aanvragers: subsidieplafond € 100.000,- 

• Rechtspersonen die een school zijn: subsidieplafond € 50.000,- 
• Rechtspersonen anders dan scholen: subsidieplafond € 50.000,- 

 
Het college kan tijdens een kalenderjaar besluiten wijzigingen aan te brengen in bovenstaande verdeling. 
 
Artikel 13 Verplichtingen 
 

Er kunnen bijzondere verplichtingen aan de subsidieontvanger worden opgelegd.  
 
Artikel 14 Verantwoording en vaststelling subsidie 
 
De verlening van de subsidie is tevens de vaststelling.  

 
Paragraaf 4. Slotbepalingen 
 
Artikel 15 Inwerkingtreding en overgangsrecht 

 
Deze subsidieverordening gaat in werking de dag na publicatie. De subsidieverordening heeft een looptijd tot 
en met 31 december 2030. 
 
Artikel 16 Citeertitel 

 
Deze verordening wordt aangehaald als:  
 
Subsidie ‘Slim omgaan met regenwater’,  
 
vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van gemeente Hoeksche Waard op 9 december 2025. 

 

M.J.E.M. van Dam M. Witte 

Griffier Burgemeester en voorzitter  

 

 

 

 

  



  

 7/7 

Bijlage1: Lijst subsidiabele maatregelen 

Bijlage 2: Plantenlijst  

Bijlage 3: Bomenlijst 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


